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      Số: 178/KH-THNT               Thủ Dầu Một, ngày 07 tháng 10 năm 2025 

  

KẾ HOẠCH  

Phổ biến, giáo dục pháp luật  

Năm học 2025-2026 

 

 Căn cứ Công văn số 1979/SGDĐT-KTPC ngày 03/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo 

Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2025-2026 về công tác pháp chế. 

 Trường Tiểu học Nguyễn Trãi xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 

2025-2026 cụ thể như sau: 

 I. Mục đích yêu cầu: 

 1. Mục đích: 

 Thực hiện nghiêm túc và có chất lượng, hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, kết luận của 

Ban Chấp hành Trung ương, Ban Bí thư về công tác phổ biến giáo dục pháp luật và xây dựng 

nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa. Triển khai có hiệu quả về luật phổ biến, giáo dục pháp 

luật và các văn bản của trung ương, thành phố. 

 Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật ở trường, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ 

trong  nhận thức, ý thức về chấp hành pháp luật. Xây dựng tính tự giác học tập, tìm hiểu về pháp 

luật, lối sống và làm việc theo pháp luật, ứng xử theo pháp luật của đội ngũ thầy (cô) giáo, nhân 

viên, học sinh của nhà trường. 

 Tăng cường chuyển đổi số trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, thực hiện việc công 

khai, minh bạch thông tin liên quan đến pháp luật, cơ hội tiếp cận thông tin liên quan đến pháp 

luật của đội ngũ thầy ( cô) giáo, nhân viên và học sinh. 

 2. Yêu cầu: 

 Các hoạt động về phổ biến giáo dục pháp luật phải đảm bảo thiết thực, có trọng tâm, trọng 

điểm, có đổi mới và đa dạng hóa hình thức, lồng ghép các cuộc vận động, các phong trào thi đua 

của ngành để đảm bảo hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp với đối tượng. 

 Gắn kết công tác phổ biến giáo dục pháp luật với công tác xây dựng và bảo vệ pháp luật, 

tư vấn pháp luật, tiếp công dân, giải quyết các thủ tục hành chính, khiếu nại tố cáo. Tiếp tục ứng 

dụng CNTT gắn với chuyển đổi số ở công tác phổ biến giáo dục pháp luật. 
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 Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống ở học 

sinh. Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật với việc thực hiện chủ đề năm 2025 của thành 

phố “ Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”.  

 Phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, chấp hành pháp luật của thầy (cô) giáo, nhân 

viên, học sinh ở trường. Phát huy vai trò tự giác và trách nhiệm nêu gương của đảng viên, thầy 

(cô) giáo. 

 Chủ động phối hợp với các tổ chức, đoàn thể; tăng cường phối hợp giữa nhà trường với 

các cơ quan có liên quan trong việc triển khai phổ biến giáo dục pháp luật. 

 II. Nội dung: 

 Phổ biến các quy định pháp luật mới được ban hành và có hiệu lực và các quy định pháp 

luật phù hợp từng đối tượng ở nhà trường. Kịp thời phổ biến đầy đủ nội dung kiến thức pháp luật 

theo Chương trình giáo dục và lồng ghép có hiệu quả nội dung phổ biến giáo dục pháp luật trọng 

tâm tuyên truyền các nội dung sau: 

 + Phổ biến Luật giáo dục, Luật trẻ em, Luật tiếp cận thông tin, Luật an ninh mạng, luật 

thực hiện dân chủ ở cơ sở; pháp luật về an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy, phòng chống 

tác hại của thuốc lá, an toàn trường học, an toàn thực phẩm... Tuyên truyền thực hiện dịch vụ 

công trực tuyến lĩnh vực giáo dục trên trang thông tin điện tử của trường. 

 + Tuyên truyền phổ biến luật thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

 + Tuyên truyền về quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục, quy tắc ứng xử nơi công cộng, 

trên môi trường mạng, trong gia đình; Kỷ luật, kỷ cương hành chính, các vấn đề xã hội quan tâm 

hay cần phải định hướng dư luận xã hội. 

 + Giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; tuyên truyền gương người tốt việc tốt; 

Phê phán đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật. 

 III. Nhiệm vụ và giải pháp: 

 - Hướng dẫn thầy (cô) giáo, nhân viên, học sinh chủ động tìm hiểu, gương mẫu chấp hành 

tuân thủ pháp luật, gắn thực hiện chức trách nhiệm vụ với việc thông tin phổ biến pháp luật với 

mọi người, việc thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

 - Tổ chức tập huấn để bồi dưỡng nâng cao kiến thức pháp luật, kỷ năng phổ biến giáo dục 

pháp luật cho đội ngũ giáo viên. Tiếp tục bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ quản 

lý, người phụ trách đến chế độ, chính sách của nhà giáo. 
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 - Tiếp tục đổi mới hình thức, nội dung, phương pháp giảng dạy đánh giá ở học sinh môn 

Đạo đức theo hướng dẫn phát triển phẩm chất, năng lực người học; Tăng cường giải pháp sử 

dụng công nghệ, hình ảnh trực quan, tích hợp nội dung, kết hợp giảng dạy pháp luật ở các môn 

học phù hợp. 

 - Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT ở công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Tiếp tục nâng 

cao hiệu quả giờ “Sinh hoạt pháp luật” ở trường để chia sẻ thông tin, tài liệu về phổ biến giáo 

dục pháp luật. 

 + Tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, các hoạt động trãi nghiệm phù hợp lứa tuổi ở 

học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương trình. Tổ chức “ Ngày pháp luật 

nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2025.  

 - Bổ sung các tài liệu để hỗ trợ công tác phổ biến giáo dục pháp luật; phát động ở thầy 

(cô) giáo về phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm, sưu tầm về hình ảnh, tư liệu phục vụ công 

tác phổ biến giáo dục pháp luật. 

 - Phát huy vai trò, trách nhiệm của các bộ phận, tổ chức và giáo viên chủ nhiệm trong việc 

phối hợp để triển khai các hoạt động phổ biến giáo dục ở học sinh. 

 - Phối hợp với đoàn thể ở địa phương để nói chuyện về pháp luật tại trường; tham gia các 

cuộc thi do các cấp phát động. 

 IV. Tổ chức thực hiện: 

 1. Ban giám hiệu: 

 - Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện, có sơ, tổng kết ở việc tuyên truyền 

phổ biến giáo dục pháp luật; thực hiện kịp thời về chế độ báo cáo theo yêu cầu. 

 - Kịp thời cập nhật về văn bản, lựa chọn các văn bản phù hợp để tuyên truyền phổ biến 

bằng nhiều hình thức; nâng cao ở hoạt động tủ sách pháp pháp luật ở Thư viện. 

 - Tiếp tục bổ sung tài liệu hỗ trợ ở công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; Phổ 

biến cách làm hay ở nơi khác để áp dụng tại cơ sở trường.  

 - Hưởng ứng tích cực ngày pháp luật Việt Nam, cao điểm vào tháng 10, tháng 11 năm 

2025. 

 2. Các đoàn thể ở trường: 

 Thường xuyên phối hợp để tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật cho học sinh. 
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 3. Giáo viên: 

 Tổ chức lồng ghép giảng dạy pháp luật ở môn Đạo đức, tham gia các cuộc thi tìm hiểu về 

pháp luật; Khuyến khích cá nhân viết bài giải quyết các tình huống pháp luật để góp phần làm 

phong phú môi trường nghiên cứu học tập tại trường.  

 Tham gia dự các lớp tập huấn về công tác giáo dục pháp luật do cấp có thẩm quyền tổ 

chức. 

 Trên đây là kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của trường Tiểu học Nguyễn Trãi năm 

học 2025-2026./.  

 

Nơi nhận:        HIỆU TRƯỞNG 
- BGH trường; 

- Tổ chuyên môn ( thực hiện); 

- Lưu: VT. 

   

                    

 

                           Nguyễn Trọng Hiền  
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